[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.07.2024                                             с. Тасеево
№ 285
Об утверждении Порядка и сроков составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
В соответствии со ст. 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 28, ст. 46, ст. 48 Устава Тасеевского района, ст. 22 Решения Тасеевского районного Совета депутатов от 20.06.2012 № 15-17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Тасеевском районе» в целях своевременной и качественной разработки проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению № 1.

2.Утвердить сроки выполнения мероприятий по составлению проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению № 2.
3. Считать утратившим силу постановление администрации Тасеевского района от 27.06.2017 №539 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период».

4.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Тасеевский вестник».
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава Тасеевского района                                                        К.К. Дизендорф
                                        Приложение № 1
к Постановлению

                                    администрации Тасеевского района

                                    от 01.07.2024    № 285
Порядок составления проекта

районного бюджета на очередной

финансовый год и плановый период

1. Настоящий Порядок составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (далее – Порядок) устанавливает порядок составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, и сроки представления необходимой информации органами исполнительной власти Тасееевского района.

2. Проект районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (далее – проект районного бюджета) составляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Тасеевского районного Совета депутатов от 20.06.2012 №15-17 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Тасеевском районе», направлениями бюджетной политики, определяемыми в ежегодном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, исходя из прогноза социально-экономического развития Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период.

3. Исходной базой для составления проекта районного бюджета являются:

а) Бюджетное послание Президента Российской Федерации;

б) основные направления бюджетной и налоговой политики Красноярского края и Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период;

в) прогноз социально-экономического развития Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период;

г) отчет об исполнении районного бюджета в отчетном финансовом году и основные показатели ожидаемого исполнения районного бюджета в текущем финансовом году;

д) законы Красноярского края (проекты законов), решения Тасеевского районного Совета депутатов (проекты решений Тасеевского районного Совета депутатов), иные нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов), договоры и соглашения (их проекты), заключенные от имени Тасеевского района, устанавливающие расходные обязательства Тасеевского района;

е) реестр расходных обязательств Тасеевского района и изменения, которые планируется в него внести в соответствии с проектами нормативных правовых актов, договоров и соглашений, заключенных от имени Тасеевского района, устанавливающих расходные обязательства Тасеевского района.
ж) муниципальные программы (проекты муниципальных программ, проекты изменений муниципальных программ)
з) методики планирования бюджетных ассигнований на очередной год и плановый период
4. При составлении проекта районного бюджета администрация Тасеевского района:

а) одобряет основные направления бюджетной и налоговой политики Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период, прогноз социально-экономического развития Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период;

б) одобряет основные параметры проекта районного бюджета;

в) рассматривает проект районного бюджета для внесения в Тасеевский районный Совет депутатов;

5. При составлении проекта районного бюджета Финансовое управление администрации Тасеевского района (далее – финансовый орган) в установленные сроки:

а) организует составление проекта районного бюджета;

б) разрабатывает основные направления бюджетной политики Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период;

в) составляет проект районного бюджета, в том числе определяет основные параметры районного бюджета, распределение бюджетных ассигнований по бюджетной классификации Российской Федерации;

г) доводит до главных распорядителей средств районного бюджета предельные объемы бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период;

д) обеспечивает методологическое руководство планированием бюджетных ассигнований главными распорядителями средств районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

е) разрабатывает и представляет в Комиссию по вопросам социально-экономического развития и бюджетным проектировкам (далее - Комиссия) предложения по распределению бюджета принимаемых обязательств между главными распорядителями средств районного бюджета в соответствии с утвержденным порядком конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств Тасеевского района;
ж) согласовывает представленные главными администраторами доходов районного бюджета прогнозы поступления доходов в районный бюджет, в том числе доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, источников финансирования дефицита районного бюджета;

з) проводит сверку исходных данных, указанных в подпунктах «а» – «р» пункта 1 статьи 9 Закона Красноярского края от 10.07.2007 N 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае;
и) проводит сверку исходных данных, указанных в подпунктах «б-в», «з», «м-о» пункта 1 статьи 9 Закона Красноярского края от 10.07.2007 N 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае» с главами поселений, входящих в состав Тасеевского района;

6. При составлении проекта районного бюджета в установленные сроки, Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района:

 а) разрабатывает предварительный и уточненный прогноз социально-экономического развития Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период, разрабатывают предварительные и уточненные параметры прогноза социально-экономического развития Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период;

б) формирует аналитические записки об оценке социально-экономического развития Тасеевского района в текущем финансовом году и прогнозе социально-экономического развития Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период;

в) разрабатывает и направляют в финансовый орган:

- основные направления налоговой политики Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период;

- информацию о суммах фактических потерь консолидированного бюджета Тасеевского района от предоставления налоговых льгот, установленных решениями представительных органов власти Тасеевского района в отчетном финансовом году, их оценку на текущий финансовый год и прогноз на очередной финансовый год и плановый период, с указанием полученного бюджетного эффекта (в части дополнительных поступлений по другим налоговым источникам) в результате применения таких льгот;

г) определяет совместно с финансовым органом состав бюджетных инвестиций;

д) разрабатывает и представляют в Комиссию предложения по распределению предельного объема бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции по главным распорядителям средств районного бюджета;

е) формирует перечень муниципальных программ, обеспечивают методологическое руководство разработкой муниципальных программ, согласовывает объемы их финансирования на очередной финансовый год и плановый период;

ж) согласовывает результаты оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг, представленные органами исполнительной власти Тасеевского района;

з) готовит и в пределах своей компетенции реализует предложения по оптимизации состава закрепленных за ними расходных обязательств и объема бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения (в пределах объемов бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств)
7. При составлении проекта районного бюджета в установленные сроки Главные распорядители бюджетных средств:

а) осуществляют планирование бюджетных ассигнований раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств;

б) распределяют по соответствующим распорядителям (получателям), а также доводят до бюджетных и автономных учреждений, в отношении которых они выполняют функции учредителя в части их финансового обеспечения, в разрезе кодов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации:
-предельные объемы бюджетных ассигнований, направляемых в очередном финансовом году и плановом периоде на решение вопросов местного значения муниципального района, доведенные финансовым органом;

-объемы бюджетных ассигнований, направляемые в очередном финансовом году и плановом периоде на реализацию переданных государственных полномочий и осуществление отдельных целевых расходов;

в) составляют обоснование бюджетных ассигнований;

г) готовят предложения по оптимизации состава закрепленных за ними расходных обязательств и объема ассигнований, необходимых для их исполнения

д) формируют муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на основании представленной информации от муниципальных учреждений, доведенных финансовым органом предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период с учетом оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ).

8. При составлении проекта районного бюджета в установленные сроки Ответственные исполнители муниципальных программ:
а) в установленном порядке разрабатывают муниципальные программы, в установленных сферах деятельности, а также проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в них;
б) в установленном порядке предоставляют отчеты о реализации муниципальных программ.
9. В случае необходимости внесения изменений в ранее одобренные основные характеристики районного бюджета в результате уточнения основных параметров прогноза социально-экономического развития Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период и (или) изменения законодательства Российской Федерации финансовый  орган вправе на следующих этапах формирования проекта районного бюджета скорректировать предельные объемы бюджетных ассигнований (в части, касающейся бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции, - по согласованию с администрацией района) путем включения или исключения из них бюджетных ассигнований в соответствии с решениями, принятыми на заседаниях Комиссии.
Приложение №2
 к постановлению администрации
 Тасеевского района
от  01.07.2024 № 285
Сроки выполнения мероприятий по составлению
проекта районного бюджета на очередной финансовый год
и плановый период
	№

п/п
	Субъект

бюджетного

планирования,

представляющий

материалы и документы
	Материалы

и

документы
	Срок представления материалов, субъект бюджетного планирования, в адрес которого представляются материалы и документы

	1.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района
	Перечень муниципальных программ, подлежащих разработке на очередной финансовый год и плановый период
	До 1 сентября
глава
Тасеевского

района

	2.
	Ответственные исполнители муниципальных программ
	Проекты муниципальных программ предлагаемых к финансированию с очередного финансового года
	До 1 сентября
Комиссия

	3.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района

	Данные об оценке текущего года и прогнозе на очередной финансовый год и плановый период  доходов консолидированного бюджета от реализации муниципального имущества
	До 15 августа
финансовое управление администрации Тасеевского района

	4.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района
	предложения по расходованию средств, направляемых на реализацию инвестиционных проектов
	до 15 сентября
Финансовое управление администрации Тасеевского района управление

	5.
	Финансовое управление

администрации Тасеевского района
	сверка исходных данных для проведения расчетов по распределению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, муниципальных районов

	до 15 сентября
министерство финансов Красноярского края

	6.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района
	предварительный прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период
	до 15 сентября

Финансовое

Управление

администрации Тасеевского района

	7.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района

	показатели в разрезе поселений по состоянию на 1 января отчетного финансового года,

указанные в подпунктах «б-в», «з», «м-о» пункта 1 статьи 9 Закона Красноярского края от 10.07.2007 N 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае»
	До 1 октября

финансовое

управление администрации Тасеевского района

	8.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района
	Проект программы пассажирских перевозок на очередной финансовый год
	До 1 октября

финансовое

управление администрации Тасеевского района

	9.
	Главные распорядители бюджетных средств
	Предложения по принятию новых (изменение действующих) расходных обязательств
	До 1 октября Финансовое

управление администрации Тасеевского район

	10.
	Главные распорядители бюджетных средств
	Оценка потребности в муниципальных услугах на очередной финансовый год и плановый период
	до 15 октября

Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района

	11.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района
	предварительные показатели прогноза плана (программы) приватизации муниципального имущества
	до 15 октября

Финансовое

управление администрации Тасеевского района

	12.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района
	Оценка текущего года и прогноз на очередной финансовый год и плановый период поступлений доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	До 15 октября

финансовое

управление администрации Тасеевского района

	13.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района
	Оценка потерь районного бюджета от предоставления налоговых льгот в текущем периоде и на очередной финансовый год и плановый период

	До 15 октября

финансовое

управление администрации Тасеевского района

	14.
	Финансовое управление

администрации Тасеевского района
	Сверка исходных данных указанные в подпунктах «б-в», «з», «м-о» пункта 1 статьи 9 Закона Красноярского края от 10.07.2007 N 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае» с администрациями поселений
	До 15 октября администрации поселений

	15.
	Финансовое управление

администрации Тасеевского района
	Предложения по распределению бюджета принимаемых обязательств между главными распорядителями средств районного бюджета в соответствии с установленным порядком
	До 15 октября

Комиссия

	16.
	Ответственные исполнители муниципальных программ
	Проекты муниципальных программ (или изменений к ним)
	До 1 октября

Администрация Тасеевского района

	17.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района
	аналитические записки об оценке социально-экономического развития Тасеевского района в текущем финансовом году и прогнозе социально-экономического развития Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период
	До 1 ноября

финансовое

управление администрации Тасеевского района

	18.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района
	основные направления налоговой политики Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период
	До 1 ноября финансовое

управление администрации Тасеевского района

	19.
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района
	Предложения по распределению предельного объема бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции по главным распорядителям средств районного бюджета
	До 1 ноября

Комиссия

	20.
	Комиссия
	Согласование предложений по распределению бюджета принимаемых обязательств между главными распорядителями средств районного бюджета в соответствии с установленным порядком
	До 1 ноября

финансовое

управление администрации Тасеевского района

	21.
	Финансовое управление

администрации Тасеевского района
	основные параметры районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	До 5 ноября администрация Тасеевского района

	22.
	Финансовое управление

администрации Тасеевского района
	проект основных направлений бюджетной и налоговой политики Тасеевского района на очередной финансовый год и плановый период
	До 1 ноября

Комиссия

	23.
	Главные распорядители бюджетных средств
	Проекты муниципальных заданий на очередной финансовый год и плановый период
	До 1 ноября финансовое

управление администрации Тасеевского района

	24.
	Ответственные исполнители муниципальных программ
	паспорта муниципальных программ
	До 1 ноября финансовое

управление администрации Тасеевского района

	25.
	Финансовое управление

администрации

Тасеевского района
	Проект районного бюджета с приложением документов и материалов, представляемых одновременно с проектом районного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством
	До10 ноября

администрация Тасеевского района